consulem sua plebs prosecuta, turba que dignitate conspectior. Ut in castra uenerunt: permisso nouo exercitu ac uetere, castris bifaria factis, ut nona minoras essent propius Annibali: in ueteribus maior pars, et omne robur uirum esset: tum anni prioris consulem M. Atilium ætatem excusantem Romam miserunt. Cn. Seruilium in minoribus castris legioni Romanae, et socium peditum equitumque duobus millibus præficiunt. Annibal quanquam parte dimidia auctas hostium copias cernebat: tamen aduentu consulum mire gaudere. non solum enim nihil ex rapis in diem commeatibus superabat: sed ne unde raperet quidem, quicquam reliquerat: omni undique frumento, posteaquam aeger paruum tutus erat in urbes munitas conuelto: ut uix decem dierum, quod compertum postea est: frumentum superesset: Hispanorumque ob inopiam transitio parata fuerit: si maturitas temporum expectata foret. Caterum temeritati consulis, ac præpropere ingenio materiam etiam fortuna dedit: quod in prohibendis prædatoribus tumultuario prælio, ac pro cursu magis militum, quam ex præparato, aut iussu imperatoris orto, haudquaquam par Pœnis dimicatio fuit. Ad Metetum et DCC casti: non plus C Romanorum, sociorumque occisis. Caterum uictoribus effuse sequentibus, metu insidiarum obstitit Paulus consul: cuius eo die (nam alternis imperitabant) imperium erat: Varrone indignante ac uociferante: emissum hostem et manibus: debellarique, ni cessatum foret, potuisse. Annibal id damnatum haud ægerime pati: quin potius credere, uelut inescatam temeritate ferocioris consulis, ac nouorum maxime militum esse, et omnia eius hostium haud secus, quam sua, nota erant: dissimiles, discordesque imperitare: duas propere partes tyronum

militum in exercitu esse. Itaq; locum & tempus insidijs apertum se haberet atq; nocte proxima nihil præter arma ferentis secum milites ducens, castra plena omnium fortium publicæ priuatæq; relinquit: transq; proximos montes læua pedites instructos condit: dextra equites impedimenta per cornua in medium agmen traducit: ut diripiendis uelut desertis fuga dominorum castris occupatum, impedimentumq; hostem opprimeret. Crebri relicti in castris ignes: ut fides fieret: dum ipse longius spatium fuga præriperet: falsâ imagine castrorum, sicut Fabium priore anno frustratus esset: tenere in locis consules uoluit. Vbi illuxit: subductâ primo stationes, deinde propius aduentibus insolitum silentium admirationem fecit. Tâ satis comperta selitudine in castris, concursus fit ad prætoriam consilium, nuntiantium fugam hostium adeo trepidam: ut tabernaculis stantibus castra reliquerint: quoq; fuga obscurior esset: crebros etiam relictos ignes, clamor inde ortus: ut signa proferrî iuberent: ducerentq; ad persequendos hostes, ac pronus castra diripienda. Et consul alter uelut unus turbæ militaris erat. Paulus etiam atq; etiam dicere: prouidendum, præcauendumq; esse. postremo cum aliter neq; seditionem, neq; ducem seditionis sustinere possent: M. Statilium præfectum cum turma Lucanorum exploratum misit. qui ubi adequitauit portis: subsistere extra munimenta cæteris iussis, ipse cum duobus equitibus uallum intrantem: speculatusq; omnia cum cura, renuntiat: insidias profecto esse: ignes in parte castrorum, quæ uergat in hostem: relictos: tabernacula aperta, & omnia cara in promptu relicta: argentum quibusdam in locis temere per uias uelut obiectum ad prædam uidisse. Quæ ad detinendos à cupiditate ani-

mos nuntiata erant: ea accenderunt & clamore sublato à militibus, nisi signum datur, sine ducibus inuros haud, quaquam dux defuit. nam ex templo Varro signum dedit proficiscendi. Paulus cum ei sua sponte cunctanti puli quoq; auspicio non addixissent: ob nuntiarium effrenam porta signa collegæ iussit. quod quanquã Varro ægre est passus: Flamini tamen recens casus, Claudijq; consulis primo Punico bello memorata naualis clades religionem animo incassit. Diu propè ipsi eo die magis distulere, quàm prohibuere tam imminentem pestem Romanis. nam forte ita euenit: ut, cum referri signa in castra iubenti consuli milites non parent: serui duo, Formiani unus, alter Sidicini equitis, qui Seruilio, atq; Attilio consilibus inter pabulatores excepti à Numidis fuerant: profugerent eo die ad dominos: qui deducti ad consules denuntiant: omnem exercitum Annibalis trans proximos montes sedere in insidijs. Horum opportunus aduentus consules imperij potentes fecit: cum ambitio alterius suam primum apud eos præua indulgentia maiestatem soluisset. Annibal posteaq; matos magis inconsulte Romanos, q; ad ultimum temere euectos uidit: nequicq; detecta fraude in castra redit. ibi plures dies propter inopiam frumentum manere nequibat: nouaq; consilia in dies non apud milites solum mistos ex colluione omnium gentium, sed etiam apud ducem ipsam oriebatur. nam cum initio fremitus, deinde aperta uociferatio fuisset exposcentium stipendium debuium, querentiumq; annonam primo, postremo famem: & mercenarios milites, maxime Hispani generis, de transitione cœpisse consilium, fama esset: ipse etiam interdum Annibal de fuga in Galliâ dicitur agitata esse: ita ut relicto peditatu omni, cum equatu se proriperet. Cui hæc consilia, atq; hic habitus ani-

morum esset in castris mouere inde statuit in calidiora,  
 atq; eo maturiora messibus Apulie loca: simul quo lon-  
 gius ab hoste recessisset: transfuga impeditiora leuibus  
 ingenijs essent. Profectus est nocte ignibus similiter factis,  
 tabernaculisq; paucis in speciem relictis ut insidiarum  
 par priori metus contineret Romanos. Sed per eundem  
 Lucanum stantium omnibus ultra castra, transq; mons  
 tes exploratis, cum relatum esset: uisum procul hostium  
 agmen: eum die sequenti eius insequendi consilia agitari  
 cepta. Cum utriusq; consulis eadem, quæ ante semper,  
 fuisset sententia: ceterum Varroni ferè omnes, Paulo ne-  
 mo, præter Seruilium prioris anni consulem, assentirent:  
 maioris partis sententia ad nobilitandas clade Romana  
 Cannas urgente fato profecti sunt. Propè eum uicium  
 Annibal castra posuerat auersa à Vulturno uento: quicâ  
 pis torridis siccitate nubes pulueris uehit. Id cum ipsis ca-  
 stris per commodum fuit: tum salutare præcipue futurum  
 erat: cum aciem dirigerent, ipsi auersi, terga tantum af-  
 fiante uento, in obscæcatum puluere effuso hostem pugna-  
 ueri. Consules satis exploratis inueneribus sequentes Pœnũ,  
 ut uentum ad Cannas est: ubi in conspectu Pœnum ha-  
 bebant: bina castra communiunt, eodem, sermè interval-  
 lo, quo ad Geryonem, sicut ante, copijs diuisis. Aufidus  
 amnis utriusq; castris affluens adiuu aquatoribus ex  
 sua cuiusq; opportunitate haud sine certamine dabat.  
 ex minoribus tamen castris, quæ posita trans Aufidum  
 erant: liberius aquabantur Romani: quia ripa ulterior  
 nullum habebat hostium præsidium. Annibal spem nat-  
 ctus loci ad equestrem pugnam, qua parte uirum inui-  
 ctus erat: facturus copiam pugnandi consilibus dirigit ac-  
 ciem: lateffitq; Numidarum procuratione hostes: Inde

rursus sollicitari seditione militari, ac discordia consulum  
 Romana castra: cum Paulus Sempronij, & Flaminijs te-  
 meritatem Varroni, Varro speciosum timidus ac segnibus  
 duabus exemplum Fabij obijceret: testareurq; deos  
 hominesq; hic: nullam penès se culpam esse: quod Annibal  
 uelut si iam cepisset Italiam se constrictum à colle gra-  
 teneri: ferrum, atq; arma iutatis, & pugnare cupientibus  
 adimi milibus: ille, siquid proiectis ac prodijs ad incõ-  
 sultam atq; improvidam pugnam le gionibus accideret:  
 se omnis culpa exortem, omnis tamen euentus participè-  
 fore diceret: uideret ut quibus lingua prompta, ac teme-  
 raria esset, æq; in pugna uigerent manus. Dum altercatio-  
 nibus magis, quam consilijs tempus teritur: Annibal ex-  
 acie, quam ad nullum diei tenuerat instructam: cum in  
 castra ceteras reciperet copias: Numidas ad inuadendos  
 ex minoribus castris Romanorum aquatores trans flu-  
 men mittit. quam inconditam urbam cum uix dum in-  
 ripam egressi clamore ac tumultu fugassent: in stationẽ  
 quoq; pro uallo locatam atq; ipsas propè portas euecti  
 sunt. Id uero indignum uisum: ab tumultuario auxilio  
 iam etiam castra Romana terri: ut ea modo una causa,  
 ne exemplo transfirent flumen dirigerentq; aciem: tene-  
 rit Romanos: quod summa imperij eo die penès Paulũ  
 fuerit. Itaq; Varro postero die, cui fors eius diei imperij  
 erat: nihil consulto collega signum proposuit: instructisq;  
 copijs flumen transiuit, sequente Paulo: quia magis non  
 probare, quam non adiuuare consilium poterat. Trans-  
 gressi flumen eas quoq; quas in castris minoribus habue-  
 rant copias: suis adiuuant: atq; ita instructa acie in dex-  
 tro cornu (id erat fluminis propius) Romanos equites lo-  
 cant, deindepedites. lauum cornu extremi equites socio

rum, intra pedites, ad medium iuncti legionibus Romanis tenuerunt iaculatores, ex cæteris leuium armorum auxilijs prima acies facta, consules cornua tenet: Terentius leuium, Æmilius dextrum. Cn. Seruilio media pugna tuenda data. Annibal luce prima Balearibus, leuiq; alia armaturæ præmissa transgressus flumen, ut quosq; traduxerat: ita in acie locabat. Gallos, hispanosq; equites propè ripam leuo in cornu aduersus Romanum equitatum dextrum cornu humidis equitibus datū, media acie pedibus firmata: ita, ut Afrorum utraq; cornua essent: interponerentur his medijs Galli, atque Hispani. Afros Romanam magna ex parte crederes aciem: ita armati erant armis & ad Trebiam, cæterum magna ex parte ad Trasimenum captis. Gallis, Hispanisq; scuta eiusdem formæ ferè erāt: disparēs ac dissimiles gladij. Gallis prælongi, ac sine nucronibus: Hispano punctum magis, q̄ casum assueto petere hostem, breuitate habiles, & cū nucronibus. Ante cæteris armatis gentium harum habitus tum magnitudine corporis, tum specie terribilis erat) Galli super umbilicum erant nudi. Hispani linteis prætextis purpura unciis candore miro fulgentibus consistebant. Numerum omnium, qui tum pediatum, equitumq; in acie steterunt: illum ferunt: uidelicet quadraginta pediatum nullia, decem equitum. Duces cornibus præerant. sinistrū Asdrubal, dextrum regebat Maharbal. mediam aciem Annibal ipse cū fratre Magone tenuit. sol seu de industria ita locati: seu quod forte ita starent peropportune utriq; partē obliquus erat. Romanis in meridie. Pœnis in septentrionem uersis: uentus, quē Vulturū incolæ regionis uocant, aduersus Romanos coortus, multo puluere in ipsa ora uolueno, prospectū ademit. Clamore sublato pro-

cursum ab auxilijs: & pugna leuibus primum armis commissa: deinde equitum Galloꝝ. Hispanorumq; leuū cornu cū dextro Romano concurrat, minime equestris more pugna. frontibus enim aduersis concurrendum erat: quia nullo circa ad euagandum relicto spatio, hinc amnis, hinc peditū acies claudabant. In directum utrinq; nitentes statibus ac confertis, postremo turbatis equis uir uirum amplexus detrahebat æquo. pedestre magna iā ex parte certamen factum erat. acrius tamen, quam diutius pugnatum. pulsifq; Romani equites terga uerrunt. Sub equestris finem certaminis coorta est pediatum pugna. Primo & uiribus & animis pares constabant ordines Gallis, Hispanisq;. tandem Romani diu ac sæpe consilio agitant: qua fronte, acieq; densa impellerent hostium cuneum nimis tenuem, eoq; parū ualidum, à cætera prominentē acie. impulsis deinde, ac trepide referentibus pedem insistere: ac tenore uno per præceps pauore fugientium agmen in mediam primū aciem illati, postremo nullo resistente ad subsidia Afros peruenerunt: qui utrinq; reductis alijs cōsiterat. medijsq; Galli, Hispaniq; steterant aliquantū prominente acie. qui cuneus ut pulsus equauit frontem primum: deinde nitendo et sinum in medio dedit: Afri circa iam cornua uum fecerant: irruentibusq; incaute in mediam Romanis circūdedere alas: mox cornua extendendo, clausere & ab tergo hostes. Hinc Romani defuncti ne quicquā plio uno, ommissis Gallis Hispanisq;, quoz terga ceciderant: aduersus Afros integrā pugna inuenit: nō tantum eo iniquā quod inclusi aduersus circumsissos, sed et quod fessi cum recentibus ac uegens pugnant. Iam & in sinistro cornu Romano, ubi sociorū equites aduersus Numidas steterant: consertum prælium erat, segne pri-

mo, & à Punica cœptum fraude. Quingenti ferme, Numidæ præter consueta arma telâq; gladios occultos sub loriceis habentes, specie transfugarû cum ab suis parmas post terga habentes ad equitaissent: repente ex equis desiliunt: parmisq; & iaculis ante pedes hostium proiectis, in mediam aciem accepti, ductiq; ad ultimos confidere ab tergo iubentur. ac dum prælium ab omni parte conferritur: quieti manserunt. postquam munium animos ocultosq; occupauerat certamen: tum arreptis scutis, quæ passim inter acruos caesorum corporum strata erant: auersam adoriuntur Romanam aciem: tergaq; feriêtes, ac poplites cædentes stragem ingentem dederunt: ac maiorem aliquanto pauorem, ac tumultum fecerunt. Cum alibi terror ac fuga, alibi pernix in mala iam spe prælium esset: Asdrubal, qui ea parte præerat: subductos ex media acie Numidas, quia segnissimos eorum cum aduersis pugna erat: ad persequendos passim fugientes mittit. Hispanos, & Gallos pedites Afris propè iam fessis cæde magis, q̄ pugna adiungit. Parte altera pugna Paulus, quâquam primo statim prælio funda graviter ictus fuerat: tamè et occurrit sæpe cum confertis Annibali: & aliquot locis prælium restituit. protegèntibus eum equibus Romanis. omissis postremo equis, quia consulem ad regendû equû vires deficiebant: tum denunciãnti cuidam, iussisse consulem ad pedes descendere equites, dixisse Annibalem ferunt: quàm mallem uinctos mihi traderet. Equitum pedestre prælium, quale iam haud dubia hostium uictoria, fuit: cum uicti mori in uestigio mallent: quàm fugere: uictores morantibus uictoriam irati, trucidarent quos pelere non poterant. pepulerunt tamen iam paucos superatos, & labore ac uulneribus fessos. inde dissipati omnes

sunt: equosq; ad fugam, qui poterant, repetebant. Cn. Lentulus tri. milium cum præteruehens equo sedentem in saxo cruore oppletum consulem uidisset: L. Æmili, inquit, quem unum insentem culpæ cladis hodiernæ dii respicere debent: cape hunc equum: dum & tibi uirium aliquid superest: comes ego te tollere possum, ac protegere: ne sine stem hanc pugnam morte consulis feceris. etiam sine hoc lachrymarum satis, luctusq; est. Ad ea consul. Tu quidem Cn. Corneli matre uirtute esto: sed caue frustra miserando exiguum tempus è manibus hostium euadèdi absumas. Abi: nuntia publice patribus: urbem Romam muniant: ac prius quàm hostis uictor adueniat: præsidys firmant: priuatimq; Q. Fabio: L. Æmilium præceptorum eius memorem, & uixisse, & adhuc mori. & tu me in hac strage milium meorum patre expirare: Ne aut reus iterum è consulatu: aut accusator collega existam: ut alieno crimine innocentiam meam protegam. Hæc exigentem prius turba fugientium ciuium, deinde hostes oppressere consulem, ignorantes quis esset: obrueruntq; telis. Lentulum in tumultum abripuit equus. tum inde effuse fugiunt. Septem millia hominum in minora castra, decem in maiora, duo ferme in uicium ipsum Cannas perfrugerunt: qui ex templo à Cartalone, atq; equitibus, nullo munimento te gente uicum, circumuenti sunt. Consul alter, seu forte, seu consilio, nulli fugientium infestus agminum, cum quinquaginta ferè equibus Venusiam profugit. Quadraginta millia pedum, duo millia septingenti equites, è tanta propè consilium sociorumq; parte casti ducuntur. in his alter consulum: quæstores, L. Attilius, et L. Furius Bibaculus: XXI trib. mili. consularis quidam, prætoriq; & ailitij: inter eos Cn. Seruilius, C. Iunius:

& M. Minutius numeratur: qui magister equitum prio  
 re anno aliquot diebus ante fuerat: LXXX prætere a se  
 natores: aut q̄ eos magistratus gessissent: unde in senatum  
 legi deberent: cum sua uoluntate milites in legionibus  
 facti essent. Capta eo prælio tria millia pedum, & equi  
 tes trecenti dicuntur. Hæc est pugna Allieni cladi nobilitate  
 par: cæterum ut q̄; hæc illa, quæ post pugnam acci  
 dère: lenior: quia ab hoste cessatum est: sic strage exerci  
 tus grauior, fædiorq̄; fuit fuga. nanq̄; ad Alliam sicut ur  
 bem prodidit: ita exercitum seruauit. ad Cannas fugien  
 tem consulem uix quinquaaginta secuti sunt: alterius mot  
 rientis propè te omnis exercitus fugit. Binis in castris cum  
 multitudine semierunt sine ducibus esset: nuntium qui in  
 maioribus erat: mittunt: dum prælio, deinde ex læticia  
 epulis fatigatos quies nocturna hostes premeret: ut ad se  
 transirent. uno agmine Cannasuum abiueros esse. Eam  
 sententiam alij totam aspernari. cur enim illos, qui se accer  
 sant: ipsos non uenire: cum æque coniungi possent? quia  
 uidelicet plena hostium omnia in medio essent: & alio  
 rum, quam sua corpora tanto periculo mallent obijcere.  
 obijcere. Alijs nõ tam sententia displicere, quam animus  
 deesse. P. Sempronius Tuditanus tribunus militum, Ca  
 pi ergo mauulãs, inquit, ab auarissimo & crudelissimo  
 hoste? æstimariq̄; capita uestra? & exquiri pretia ab in  
 terrogantibus, Romanus ciuisis, an Latinus socius? ut  
 ex tua contumelia & miseria alteri honos quaeratur. non  
 tibi. non uos quidem L. Æmiliũ, qui se bene mori, quam  
 turpiter uiuere maluit: & tot forissimorum uirorum: q̄;  
 circa eum cumulatã iacent: similes estis. sed antequam op  
 primat lux: maiorq̄; hostium agmina obscipiant iter: per  
 hos, qui inordinati, atque incompõsiti obstrepunt por

tis: erumpamus. ferro, atque audacia iter fiat quam uis  
 per confertos hostes. cuneo quidem hoc laxum atque so  
 lum agmen, ac si nihil obftet: transibimus. Ita que ite  
 mecum, qui & uos metipsos, & rem pub. saluam uultis.  
 Hæc ubi dicta dedit: stringit gladium. cuneoq̄; facto per  
 medios uadit hostes. & cum in laus dextrum, quod pa  
 tebat: Numida iacularentur: transiãtis in dextrum scuti  
 tis, in maiora castra ad sexcentos euaserunt: atque inde  
 protinus alio magno agmine adiuncto Cannasuum in  
 columes perueniunt. Hæc apud uictos magis impetu  
 animorum, quem in genium suum cuiq̄; aut fors dabat:  
 quam ex consilio ipsorum, aut imperio cuiusquam age  
 bantur. Annibali uictori cum ceteri circumfusi granula  
 rentur: suaderentq̄; ut tanto persunctus bello, diei quod  
 reliquum esset, noctisq̄; insequenter, quietem, & ipse sibi  
 sumeret: & fessis daret militibus: Maharbal præfectus  
 equitum minime cessandum ratus, Immo ut quid hac pu  
 gna sit actum scias: die quinto, inquit, uictor in Capito  
 lio epulaberis. sequere cum eq̄;: ut prius te uenisse, quam  
 uenturum sciant, præcedant, Annibal inquit, nuntij: læ  
 ta res est: sed uia maior: quam ut eam statim capere ani  
 mo possim. itaque uoluntatem se laudare Maharbalis,  
 ait: ad consilium prensandum tempus opus esse. Tum  
 Maharbal. Non omnia nimirum eidem dij dederunt. Vin  
 cere scis Annibal: uictoria uñ nescis. Mora eius diei satis  
 creditur saluti fuisse urbi, atque imperio. Postero die ubi  
 primum illuxit: ad spolia legenda, fædamq̄; etiã hosti  
 bus spectandã stragem insistent. Iacebant tot Ro  
 manorum millia, pedites passim, equitesq̄;: ut quem cui  
 que fors, aut pugna iunxerat, aut fuga. Assurgentes qui  
 dam ex strage media cœuenti, quos stricta matutina

frigore excitauerant uulnera: ab hoste opprēssi sunt. Quosdam & iacentis uiuos succisissis fœminibus, poplitibusq; inuenerunt, nudantes ceruicem iugulumq; & reliquum sanguinem inuitantes haurire. Inuenti sunt quidam merfis in effossam terram capitibus: quos sibi ipsos fecisse foueas, obruentes ora subiecta superq; humo iniecta interclusisse spiritum apparebat. Præcipue præterit omnes substratus Numida moriuo super incumbenti Romano uiuus, naso auribusq; laceratis: cum manibus ad capiendū telum inutilibus in rabiem ira uersus, laniando dēibus hostem expirasset. Spolijs ad multū diei lectis, Annibal ad minora ducit castra oppugnanda: & omnium primum brachio fluminis obiecto eos excludit. Cæterū ab omnibus labore uigilijs, uulneribus etiam fessis maturior ipsius spe deditio est facta. pacti ut arma atque equos traderent: in capita Romana tricenis nummis quadrugatis: in socijs ducenis, in seruis centenis, & ut eo pretio persoluto, cum singulis abirent uestimentis, in castra hostes acceperunt: traditq; in custodiam omnes sunt: sed serosum ciues, socij q;. Dum ibi tempus teritur: interea cum ex maioribus castris, quibus satis uirium aut animi fuit: ad quatuor millia hominum, & CC equites, alij agmine, alij palati passim per agros, quod haud minus tutum erat: Cannusium perfragissent: castra ipsa ab faucijs, tūmidisq; eadem conditione, qua altera, tradita hosti. Præda ingens parta est: & præter equos, uirosq; & si quid atgenti, quod plurimum in saleris equorum erat: (nam ad uescendum facto perexiguū utiq; militantes utebantur) omnis cætera præda diripienda data est. Tum sepeliendi causa conferri in unum corpora suorum iussit. Ad octo millia fuisse dicuntur fortissimorum uirorum. Con-

sulem quoq; Romanum conquisitum, sepulcrumq;, quodam auctores sunt. Eos, qui Cannusium perfrugerant: mulier Paula nomine Buisa, genere clara ac diuitijs, moenibus tantum tectisq; à Cannusinis acceptos, frumento, uesse, uatico etiam inuit. pro qua ei munificentia postea bello perfecto ab senatu honores habiti sunt. Cæterum cum ibi tribuni militum quatuor essent, Fabius Maximus de legione prima, cuius pater priore anno dictator fuerat: & de legione secunda L. Publicius Bibulus & P. Cornelius Scipio, & de legione tertia Ap. Claudius Pulcher, & proxime ædilis fuerat: omnium consensu ad P. Scipionem admodum adolescentem, & ad Ap. Claudium summa imperij delata est. quibus consultantibus inter paucos de summa rerum nuntiat P. Furius Philus consularis uiri filius: ne quicquam eos consultare: perditam spem fouere: desperatam, complorataq; rem esse publicam. nobiles iuuenes quosdam, quorum principem L. Cæcium Metellum: mare ac naues spectare: ut deserta Italia, ad regnū aliquem transfugiant. Quod malum præter quàm quod atrox super tot clades, etiam nouum, cum supore ac miraculo torpidos defixisset: & qui aderant, concilium ad uocandum de eo censerent: ne gat consilij rem esse Scipio, iuuenis fatalis dux huiusce belli: audendum atq; agendum, non consultandum ait in tanto malo esse. irent se cum extemplo armati: qui rem publicam saluam uellent. nusquam uerius, quàm ubi ea cogitentur: hostium castra esse. Pergit deinde ire, sequentibus paucis, in hospitium Metelli. & cum concilium ibi iuuenum, de quibus allatum erat: inuenisset: stricto super capita consultantium gladio, ex mei animi sententia, inquit, iuro: ut ego rem publicam non desertam: neque alium ciuem Romanum

deserere patiar. si sciens fallo: tum me Iupiter Optime Maxime, domum, familiam, remq; meam pessimo leto afficias. In hac uerba L. Cecilius iures ex postulo: cateriq; qui adestis, qui non iurauerit: in se hunc gladium strictum esse sciat. Haud secus pauidi, quam si uictorem Annibalem cernerent: iurant omnes: custodiendosq; semetipsos Sapiioni tradunt. Eo tempore, quo hæc Cannusij agebantur: Venusiam ad consulem ad quatuor millia pedium equitumq;, qui sparsi fuga per agros fuerant: peruenere. Eos omnes Venusini per familias benigne accipientes, curandosq; cum diuississent: in singulos equites togas, & tunicas, & quadrigatos nummos quinosuicenos, & pedibus denos, & arma quibus deerant: dederunt. cateraq; publice ac priuatim hospitaliter facta: certatumq;: ne à muliere Cannusina populus, Venusinus officijs uinceretur. sed grauius onus Bursæ multumdo faciebat. & iam ad decem millia hominum erant. Appiusq;, & Scipio postquam incolumem esse alterum consulem acceperrunt: nuntium ex templo mittunt: quantum secum pedum, equitumq; copia essent: sciscitatumq; simul: utrum Venusiam adduci exercitum, an manere iuberet Cannusij? Varro ipse Cannusium copias traduxit. Et iam aliqua species consularis exercitus erat: mœnibusq; se tueri, & si non armis ab hoste uidebantur defensuri. Romam, ne has quidem reliquias superesse ciuium, sociorumq;, sed occisione occisum cum duobus exercitibus consulem, de letasq; omnes copias, allatum fuerat. Nunquam salua urbe tantum pauoris, tumultusq; intra mœnia Romana fuit. itaq; succumbam oneri: neq; aggrediar narrare: quæ differendo minora uero facio. Consule exercitumq; ad Trasimenum priore anno amisso, non uulnus super nul-

lus, sed multiplex clades, cum duobus consulibus consules exercitus amissi nunciabantur: nec ulla iam castra Romana, nec ducem, nec militem esse: Annibalis Apuliam, Samnium, ac iam propè totam Italiam factam. Nulla profecto alia gens tanta mole cladis non obruta esset. Comparem cladem ad Ægeis insulas Carthaginiensium praelio nauali acceptam: qua fracti, Sicilia ac Sardinia cessere: hinc uecti gales, ac stipendiarios fieri se passi sunt: ceteræ cladis pugnae aduersæ in Africa: cui postea hic ipse Annibal succubuit. nulla ex parte comparanda sunt: nisi quod minore animo latae sunt. P. Furius Philo, & M. Pomponius prætores senatum in curiam Hosiliam uocauerunt: ut de urbis custodia consulerent. neq; enim dubitabant: deletis exercitibus, hostem ad oppugnandam Romam, quod unum opus belli restaret: uenturum. Cum malis sicut ingentibus, ita ignotis, nec consilium quidem satis expedirent: obstreperetq; clamor lamentantium mulierum: & nondum palam facti uisui, mortuiq; per omnes penè domos promiscue complorarentur: tum Fabius Maximus censuit equites expeditos et Appia, & Latina uia mittendos: qui obuiam euntes percontarentur aliquos profectos ex fuga, passim dissipatos, forte referant: quæ fortuna consulum, atq; exercituum sit: & si quid dii immortales miserum imperij: reliquum Romani nominis fecerint: ubi ea copia sint: quò se Annibal post praelium conulerit: quid paret: quid agat: acturusq; sit. Hæc exploranda, noscendaq; per impigros uenes esse. Illud per patres ipsos agendum: quoniam magistratum parum sit: ut tumultum, ac trepidationem in urbe tollant: matronas publico arceant: pœneriq; intra suam quamq; limen cogant: comploratis familiis: coerceant: si

lentium per urbem faciunt: nuntios rerum omnium ad prætores deducendos curent: sua quisque fortune domi aut thorem expectent. custodesque præterea ad portas ponant: qui prohibeant quenquam egredi urbem: cogantque homines nullam, nisi urbe ac mœnibus saluis salutem sperare. ubi contigerit tumultus: recte tum in curiam patres reuocandos: consulendumque; de urbis custodia esse. Cum in hanc sententiam pedibus omnes essent: summataque foro per magistratus verba, patres diuersi ad sedandos tumultus discessissent: tum demum litteræ à Terentio consule allatæ sunt: L. Æmilium consulem, exercitumque casum: Cannusiumque se esse, reliquias tantæ cladis uelut ex naufragio colligentem: ad X milia militum ferme esse incompositorum, inordinatorumque. Annibalem nunc sedere ad Cannas in captiuorum pretijs, prædaque; alia uictoria nec uictoris animo, nec magni ducis more metuentem. Tum priuatæ quoque per domos elades uulgatæ sunt: adeoque totam urbem oppleuit luctus: ut sacrum anniuersarium Cereris intermissum sit: quia nec lugentibus id facere, est fas: nec ulla in illa tempestate matrona expers luctus fuerat. Itaque ne ob eandem causam alia quoque sacra publica, aut priuata deferrentur: senatus consulto diebus XXX luctus est finitus. Cæterum cum sedato urbis tumultu reuocati in curiam patres essent: alia insuper ex Sicilia litteræ allatæ sunt ab T. Octauiam prætore: regnum Hieronis classe Punica nastari: cui cum opem imploranti ferre uellet: nuntiatum sibi esse: aliam classem ad Ægæis insulas stare paratam, instructamque; ut ubi se uersum ad uendam Syracusanam, oram Pœnienem discessissent: Lilybæum extemplo, prouinciãque; aliam Romanam aggredierentur. itaque classe opus esse: si regem socium, Siciliamque;